⁵² Bossi, *Tractatus varii, De remediis ex sola clementia principis contra sententiam*, nr 44: 'Et haec clara sunt quando militat aequitas scripta, secundum quam etiam iudices inferiores possunt apponere manum iuxta textum in l. quid ergo, § poena gravior, ff. De infa. [D. 3, 2, 13, 7] et notatur per Felinum in c. qualiter, § ad corrigendos, De accusa. [X. 5, 1, 17] et late dicta supra in titulo De Sent. et dicta per Decium in Regula, fere ff. De reg. iuris [D. 50, 17, 1]. Sed loquor etiam militante aequitate non scripta, secundum quam Senatus quotidie iudicat tam in civilibus quam in criminalibus; et bene quia aliter non esset differentia inter iudices inferiores et Senatum.' On the Senate's right to apply equity in criminal law cases in the sixteenth century, see Cavanna (1975), pp. 197–223.

⁵³ See, for example, Cavanna (1999), pp. 597–8; Monti (2003), p. 103; Petronio (1972), pp. 143–4.

⁵⁴ Bossi, *Tractatus varii, De principe et privilegiis eius*, nrs 87 and 88: 'Nec etiam in generali concessione veniunt reservata principi, et quando veniant et per quae verba, vide Felinum in cap. quae in ecclesiarum, De constitutionibus, charta 3, col 3 versi. Quarta declaratio est [X. 1, 2, 7, nr 32]; et ibi dicit quod nec vicarius imperialis habet talem potestatem nec rex, marchio, dux et comes, nisi aliter vis verborum velit ut ibi notatur per eum et ideo quod dicit Bartolus in dicta lege 1, De legatis 3 et ubi supra et Jason in l. Conventionum, col. 2, ff. De pact. [D. 2, 14, 5] . . . Est etiam advertendum quod Felinus, ubi supra, vult ut quamvis Caesar constituat ducem vel marchionem, et dicat quod possit quae ipse Caesar potest, tamen debeat addere "quae potest Caesar etiam ex plenitudine potestatis".' Sandeo had expressly quoted the 1396 diploma in this passage.

⁵⁵ In 1533 the duke had bestowed on him an annual income of 300 lire from tax revenues 'motu proprio, ex certa scientia et de nostrae potestatis plenitudine etiam absolute', ASMi, Registri ducali, 82, p. 71.

The rest of the Senate, on the other hand, evidently disagreed. Bossi described a debate on this very question:

When this issue, which had never previously been addressed, was raised in the Senate in connection with a particular case, everyone, apart from me, strongly supported the opposite view [that the Senate did enjoy plenitude of power]. After that I gave some thought to the points I have been discussing here, which confirmed me more and more in my conviction that there can be no room for doubt about this, because [in his mandate to the Senate] the emperor⁵⁶ restricted himself to matters of justice and equity.⁵⁷

For Bossi, the administration of equity did not imply plenitude of power: ‘Had the emperor really been of such a mind,’ he argued, ‘he could have allowed the Senate to exercise his own personal powers and then it could have acted in every way as a sovereign. But he did not do so.’⁵⁸

Judging on the Basis of Facts Alone

While not agreeing that the authority of the Senate included a blanket right to plenitude of power, even Bossi had to concede that there were times when the senators could make use of aspects of that prerogative. Louis XII had instructed them to conduct judicial hearings ‘informally, intelligibly and in a straightforward manner, without verbosity or judicial rhetoric on the basis of the facts (*facti veritate inspecta*)’. This approach meant ‘curtailing delays as much as possible, and cutting short the petty objections and quibbles of the parties involved’.⁵⁹ The right to decide cases on the basis of the facts alone had previously

⁵⁶ Bossi was referring to the *Novae Constitutiones* published under Charles V.

⁵⁷ Bossi, *Tractatus varii, De principe et privilegiis eius*, nr 88: ‘Dum tamen haec dubitatio fuisset proposita in Senatu, nullo praecedente studio, universus Senatus, me excepto, contrarium asserebat, quod fuit in causa, ut deinde praedicta consideraverim, quae magis atque magis confirmarunt me in meam sententiam, ut in praecedenti quaestione tollitur omnis dubitatio, quia Caesar se restrinxit ad iustitiam et aequitatem iuxta l. Placuit, C. De iud. [C. 3, 1, 8] et dicta l. penult. cum ibi notatur, ff. De iustitia et iure [D. 1, 1, 11].’

⁵⁸ Bossi, *Tractatus varii, De principe et privilegiis eius*, nr 87: ‘Caesar rescribat Senatui ut in his quae accident in eo dominio faciat quae conveniunt iustitiae et aequitati, an Senatus poterit non solum exercere iustitiam, verum etiam facere gratias delinquentibus et remittere condemnationes? Videtur id posse si absolute voluisset, ut ipsius vices gereret, quia tunc posset omnia quae princeps secundum Bartolum in l. 1, § si quibus, ff. De legat. 3 [D. 32, 1, 5] et in l. 2, ff. De his qui sui vel alien. gest. post glossam ibi. [D. 1, 6, 2]. Sed non ita fecit Caesar, imo se restrinxit ad ea quae concernunt iustitiam et aequitatem.’

⁵⁹ ‘Propositione autem facta, et responsione [del reo] secuta verbo, vel in scriptis, Senatus media cause committat uni vel duobus Senatoribus per D. Cancellarium deputandis, ut facilius et celerius expeditionem partes ipse consequantur, qui procedant summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, ac facti veritate inspecta, abbreviando quantum fieri poterit dilationes, resecando frivolas exceptiones et cavillationes partium . . . Deinde alii Senatores, secundum quod exquirentur, eorum vota, dicent eorum sententiam simpliciter et libere, secundum Deum et conscientiam.’ This section of Louis XII’s regulations is published in Merlo (1910), doc. 6, p. 197; the complete text can be found in Ruginelli, *Tractatus de senatoribus*, § I, Glossa sexta, c. 4, nr 56. On the history and significance of the phrase, see Monti (2003) pp. 128–46.